
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 112 del 12-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.112 DEL 12-12-2020.
======================================================================
Oggetto:  REFERENDUM  COSTITUZIONALE,  ELEZIONI REGIONALI ED

ELEZIONI COMUNALI DEL 20/21 SETTEMBRE 2020. LIQUI=
DAZIONE  COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PER=
SONALE DIPENDENTE.

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di dicembre, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 12-12-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI
Ufficio Elettorale

OGGETTO: Referendum costituzionale, elezioni regionali ed elezioni comunali
del 20/21 settembre 2020. Liquidazione compenso per lavoro straordinario al
personale dipendente.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- con decreto del Presidente della Repubblica del 17/07/2020 è stato indetto il
Referendum costituzionale ai sensi dell’articolo 138, secondo comma della
Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale concernente modifiche
agli artt. 56, 57 e 59 della Costituzione;
- con decreto del Presidente della Giunta regionale Marche n. 219 del 21/7/2020 sono
stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio e del Presidente della
Giunta regionale delle Marche;
- con decreto del Prefetto di Ascoli Piceno in data 20 luglio 2020 sono stati convocati i
comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale;

Dato atto che le predette consultazioni si sono svolte in contemporanea nelle date 20 e
21 settembre 2020;

Considerato che il Comune di Cossignano è stato interessato alle elezioni comunali ai
sensi della Legge n.81/1993 e s.m.i. e del Decreto legislativo n. 267/2000;

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi alle consultazioni elettorali che hanno avuto luogo il 20 e 21 settembre 2020, il
personale dipendente assegnato al servizio elettorale con propria determinazione n. 69
del 24/07/2020, veniva autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 27
LUGLIO 2020 (cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni
elettorali) al 25 SETTEMBRE 2020 (5̂ giorno successivo alle votazioni);

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo
da ciascun dipendente chiamato a far parte dell’Ufficio Elettorale Comunale nel
periodo dal 27/07/2020 al 25/09/2020;

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti
dal prospetto proposto per la liquidazione;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito con modificazioni, dalla Legge
19 marzo 1993, n. 68, ad oggetto "Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 112 del 12-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



occasione delle consultazioni elettorali" e da ultimo modificato dalla Legge 27 dicembre
2013, n. 147 che testualmente recita:
 “Art. 15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto
a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per
persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo
alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.
2. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello
che si intenda assegnarvi quali supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e
nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei
compensi.”
…omissis…

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed
integrato dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

Visto l’art. 18 del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018, che conferma le previsioni di
cui sopra;

Dato atto che, essendo il Comune di Cossignano interessato all’abbinamento del
Referendum, delle elezioni regionali e delle elezioni comunali, le prestazioni di lavoro
straordinario si riferiscono ad adempimenti comuni alle predette consultazioni ed il
relativo onere è ripartito fra gli Enti interessati, secondo le disposizioni impartite;

Richiamata integralmente la determinazione del responsabile n. n. 69 del 24/07/2020
ad oggetto “Referendum costituzionale, elezioni regionali ed elezioni comunali del
20/21 settembre 2020. Costituzione ufficio elettorale comunale e autorizzazione al
personale ad eseguire lavoro straordinario.”;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 112 del 12-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di approvare il prospetto allegato, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per la liquidazione del compenso dovuto al personale
dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali in
occasione Referendum costituzionale, elezioni regionali ed elezioni comunali del 20/21
settembre 2020 e di liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di essi la somma
corrispondente;

- di imputare la spesa complessiva di € 3.320,70 comprensiva di oneri riflessi e Irap ai
capitoli 109/1 – 109/2 (oneri) – 109/3 (Irap) – 109/6 – 109/7 (oneri) – 109/8 (Irap)
bilancio 2020;

- di dare atto che l'Ufficio elettorale comunale, unitamente all'Ufficio ragioneria,
provvederà agli adempimenti relativi al rendiconto ed alla richiesta di rimborso alla
Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Ascoli Piceno in applicazione delle
norme vigenti, oltre ai previsti adempimenti di resoconto alla Regione Marche, nonché
ai conteggi ai fini delle ritenute erariali, dando atto che il rimborso assegnato sarà
incassato al capitolo 80/0 del bilancio 2020;

- di dare atto che:
* in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, la durata
effettiva della prestazione di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella
contrattuale, così come risulta dagli idonei, continui accertamenti disposti;
* le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono
contenute nel limite massimo individuale un massimo individuale di 60 ore mensili, per
il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle
consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data;
* le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute entro il
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona così come richiesto dall'art. 15,
comma 1 del D.L. n. 8/1993 modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE
Gabriella Pieramici

                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA
       ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Il Segretario com.le dr Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 112 del 12-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il Segretario com.le dr Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 112 del 12-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 16-12-20 e vi rimarrà fino al
31-12-20

Cossignano, lì 16-12-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 415             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 16-12-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 112 del 12-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


